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EESSÕNA 

Dokumendi (CEN ISO/TS 14253-4:2010) on koostanud tehniline komitee ISO/TC 213 „Dimensional and 
geometrical product specifications and verification“ koostöös tehnilise komiteega CEN/TC 290 „Dimensional and 
geometrical product specification and verification“, mille sekretariaati haldab AFNOR. 

Tuleb pöörata tähelepanu võimalusele, et tehnilise spetsifikatsiooni mõni osa võib olla patendiõiguse subjekt. 
CEN-i [ja/või CENELEC-i] ei saa pidada vastutavaks sellis(t)e patendiõigus(t)e väljaselgitamise eest. 

CEN-i/CENELEC-i sisereeglite järgi peavad tehnilise spetsifikatsiooni kasutusele võtma järgmiste riikide 
rahvuslikud standardimisorganisatsioonid: Austria, Belgia, Bulgaaria, Eesti, Hispaania, Holland, Horvaatia, 
Iirimaa, Island, Itaalia, Kreeka, Küpros, Leedu, Luksemburg, Läti, Malta, Norra, Poola, Portugal, Prantsusmaa, 
Rootsi, Rumeenia, Saksamaa, Slovakkia, Sloveenia, Soome, Šveits, Taani, Tšehhi Vabariik, Ungari ja 
Ühendkuningriik. 

Jõustumisteade 

CEN on tehnilise spetsifikatsiooni ISO/TS 14253-4:2010 teksti ilma ühegi muutuseta üle võtnud tehnilise 
spetsifikatsioonina CEN ISO/TS 14253-4:2010. 
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SISSEJUHATUS  

See ISO 14253 osa on toote geomeetrilise spetsifikatsiooni (geometrical product specification, GPS) standard ja 
seda käsitletakse globaalse GPS-i standardina (vt ISO/TR 14638). See mõjutab standardiahela 3., 4., 5. ja 6. 
lüli kõigis üldistes GPS-i standardiahelates. 

Üksikasjalikumat teavet ISO 14253 selle osa ja GPS-i maatriksmudeli vaheliste seoste kohta vt lisast A. 

Standardis ISO 14253-1 esitatud vastavuse tõendamise reeglid, mida rakendatakse juhtudel, kui ei ole teisiti 
kokku lepitud, on välja töötatud, tagamaks et töödeldavad detailid ja mõõtevahendid on spetsifikatsiooni piires ja 
õnnestub vältida vaidlusi teemadel, kas töödeldavad detailid ja mõõtevahendid on spetsifikatsiooni piires. 

Otsustamise reeglite kavandatud viisil toimimiseks on esmatähtis esitada kõigepealt vastavuse tõendus. 
Teisisõnu kõnealuse toote kasutaja / ostja peab alati tootjalt/tarnijalt/müüjalt nõudma toote nõuetele vastavuse 
tõendamist. 

Kui järgnev kasutajapoolne sissetuleva tarne kontroll näitab mittevastavust, tuleb standardit ISO 14253-3 
järgides üle vaadata määramatuse koondid, kinnitamaks vastastikku nende kehtivust. Kui leitakse, et mõlemad 
määramatuse koondid on korrektsed, saab järelduseks olla vaid see, et üks või teine või mõlemad 
mõõtetulemused ei esita kõnealust mõõteprotsessi korrektselt. 

Kui toote kasutaja ei soovi mingil põhjusel, et tootja esitaks esmast tõendust vastavusele ja toetub selle asemel 
omapoolsele sissetuleva tarne kontrollile, peab kasutaja vaieldud ja tarnijaga kokku lepitud lepingulise 
spetsifikatsiooni piiride saavutamiseks vähendama funktsionaalseid piire sisemise kontrolli määramatuse 
ulatuses. 

Eraldiseisev probleem tekib edasimüüjal, kes ostab toote tootjalt ja müüb selle edasi kasutajale. Standardis 
ISO 14253-1 esitatud otsustamise reeglid toimivad siis korrektselt, kui edasimüüja nõuab tootjalt vastavuse 
tõenduse ja esitab selle edasi kasutajale. Kui edasimüüja otsustab mingil põhjusel kasutajale vastavust 
iseseisvalt tõendada, tekivad juhud, kus ei saa tõendada ei vastavust ega mittevastavust ja edasimüüja ei saa 
toodet esialgsele spetsifikatsioonile toetudes ei tootjale tagastada ega edasi müüa. Järelikult ei ole selline 
lähenemine soovitatav. 

Standardis ISO 14253-1 esitatud otsustamise reeglid tuginevad mitmele eeldusele. Kui need eeldused ei vasta 
tõele, ei pruugi need otsustamise reeglid olla majanduslikult optimaalsed. See ISO 14253 osa toob need 
eeldused välja ja arutleb, mis põhjusel on need eeldused teoreetiliselt ideaalsed. 

Töödeldavate detailide korral saame arvata, et ainult spetsifikatsiooni looja (projekteerija) teab, kas eeldused 
vastavad tõele. Seega mis tahes kõrvalekalded standardis ISO 14253-1 esitatud otsustamise reeglitest saavad 
olla algatatud ja dokumenteeritud ainult spetsifikatsiooni omaniku poolt. 

Mõõtevahendite korral võib spetsifikatsioon põhineda standardil, olla ühepoolselt kirja pandud tootja või 
seadmete ostja poolt või kirjeldatud koostööna tootja ja ostja poolt. Kui spetsifikatsioon tugineb ISO standardile 
ja standard ei esita teisi vastavuse tõendamise reegleid, rakenduvad ISO 14253-1 reeglid. Muudel juhtudel saab 
(saavad) otsustamise reegleid kirjeldada ainult spetsifikatsiooni autor(id). 

Tuleb meeles pidada, et otsustamise reeglid, olgu need siis vaikimisi eeldatavad, esitatud kaudselt või 
selgesõnaliselt, on spetsifikatsiooni osad. 

Veel tuleb meeles pidada, et optimaalse vastavuse tõendamise reeglite kogumi valimine on keeruline ja on 
ebareaalne loota, et lihtsad reeglid sobivad kõigil asjaoludel. Enne kui osapooled valivad ISO 14253-1 
kirjeldatust erinevad vastavuse tõendamise reeglid, peab neil olema ligipääs kompetentsetele tehnilistele 
allikatele. 

Sellisel juhul peab spetsifikatsiooni omanik selgesõnaliselt teadvustama, et rakenduvad standardis ISO 14253-1 
kirjeldatust erinevad otsustamise reeglid ja et valitud lähenemist sisaldav dokumentatsioon tuleb ette valmistada 
ja kaubanduspartneritele (klientidele ja/või tarnijatele) kättesaadavaks teha ning sellele peab viitama ka toote 
tehnilises dokumentatsioonis. 
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CEN ISO/TS 14253-4:2010 

5 

1 KÄSITLUSALA 

See ISO 14253 osa toob välja põhilised eeldused standardis ISO 14253-1 kirjeldatud teoreetiliselt ideaalsete 
vastavuse tõendamise reeglite taha. Standard selgitab, miks vaikimisi peab lähtuma neist reeglitest ja milliseid 
kaalutlusi peaks arvesse võtma enne teistsuguste otsustamise reeglite rakendamist. 

See ISO 14253 osa rakendub kõigile üldistes GPS-i standardites ehk ISO/TC 213 ettevalmistatud standardites 
kirjeldatud spetsifikatsioonidele (vt ISO/TR 14638), kaasa arvatud 

— töödeldava detaili spetsifikatsioonid (harilikult esitatud spetsifikatsiooni piiridena) ja 

— mõõtevahendite spetsifikatsioonid (harilikult esitatud kui maksimaalselt lubatavad hälbed). 

2 NORMIVIITED 

Alljärgnevalt nimetatud dokumendid on vajalikud selle tehnilise spetsifikatsiooni rakendamiseks. Dateeritud 
viidete korral kehtib üksnes viidatud väljaanne. Dateerimata viidete korral kehtib viidatud dokumendi uusim 
väljaanne koos võimalike muudatustega. 

ISO 14253-1:1998. Geometrical Product Specifications (GPS) — Inspection by measurement of workpieces and 
measuring equipment — Part 1: Decision rules for proving conformance or non-conformance with specifications 

3 MÄÄRATLUSED 

3.1 
pöördprojekteerimine (reverse engineering) 
projekteerimise protsess, mis koosneb valmisdetaili või prototüübi kuju, mõõtmete ja funktsionaalsuse 
analüüsimisest ja selle info põhjal sarnase toote loomisest 

3.2 
toote funktsionaalsuse tase (product functional level) 
toote tervikuna toimimise headus 

3.3 
toote omaduse funktsionaalsuse tase (product attribute functional level) 
toote toimimise headus mingi kindla omaduse aspektist vaadelduna 

MÄRKUS Toote funktsionaalsuse tase tervikuna sõltub kõikide toote omaduste funktsionaalsuse tasemetest. 

3.4 
töödeldava detaili funktsionaalsuse tase (workpiece functional level) 
kõne all olevast detailist ja komplektist nõuetele vastavatest detailidest tehtud terviktoote toimimise headus 

3.5 
töödeldava detaili karakteristiku funktsionaalsuse tase (workpiece characteristic functional level) 
kõne all olevast detailist ja komplektist nõuetele vastavatest detailidest tehtud toote toimimise headus kõne all 
olevast karakteristikust mõjutatud omaduste aspektist vaadelduna 

MÄRKUS Toote funktsionaalsuse tase tervikuna sõltub kõikide toote karakteristikute funktsionaalsuse tasemetest. 

3.6 
metroloogilise karakteristiku funktsionaalsuse tase (functional level of metrological characteristic) 
kõne all oleva metroloogilise karakteristikuga ja komplekti nõuetele vastavate metroloogiliste karakteristikutega 
mõõtevahendi toimimise headus kõne all olevast karakteristikust mõjutatud omaduste aspektist vaadelduna 

3.7 
funktsionaalsuse halvenemise kõver (functional deterioration curve) 
toote (omaduse) funktsionaalsuse taseme ja geomeetrilise karakteristiku, geomeetriliste karakteristikute 
kombinatsiooni või metroloogilise karakteristiku vahelise suhte graafiline esitus 

See dokument on EVS-i poolt loodud eelvaade




